De pulmone, & eius forma: quibus item infe-
ritur, & quibus non.

PULMO ideo habetur, quia genus ani-
malium quoddam pedestre est. Calo-
rem enim refrigerari necesse est: quem ex-
trinsecus ea quæ habent sanguinem, desi-
derant: sunt enim calidiora: at quæ san-
guine carent, vel suo nativo spiritu satis
refrigerari possunt. Extrinsecus autem vel
aëre, vel aqua refrigerare necesse est. Quæ
obrem piscium nullus habet pulmonem,
sed pro eo branchias obtinent, ut cum
de spiratione ageremus, retulimus. Aqua
enim refrigerantur, ut aëre, quæ spirant.
Quamobrem omnia, quæ spirant, habent
pulmonem. Spirant pedestria omnia, &
aquatilia nonnulla: ut balæna, & del-
phinus, atque etiam cetæ omnia, quæ respi-
cant. Complura enim natura ancipiunt
sunt, tum ex terrestrium tum ex aquatiliū
numero: nam & eorum quæ terra sustentan-
tut, aëremque arripiunt, quædam in hu-
more maximam temporis partem consu-
munt, propter sui corporis temperamen-
tum: & eorum, quæ in humore degunt,
nonnulla tantum terrestris naturæ sibi mu-
tuantur, ut nisi interdum spirent, viuere
nequeant. Pulmo igitur spirandi officio
delegatus est, qui originem quidem sui
motus accipit ex corde, sed suatum am-
plitudine tum inanitate, aditum spiritui
patefacit: cum enim attollitur, influit
spiritus: cum contrahitur, effluit. Ad
cordis palpitationem pulmonem spectare,
malè opinatum est: cor enim homi-
ni (propè dixerim) animalium vni pal-
pitat, quia homo solum spe rei futore
expectationeque moueatur. In pluribus
etiam cor laxo interuallo distat à pulmo-
ne, situmque superius tener, ut nihil ad
cordis palpitationem conferat pulmo.
Differentia pulmonis varia est. Aliis enim
sanguineus, magnusque: aliis minor, fun-
gosus, exanguis. Quæ viuipara sunt, ma-
giorem & copia refertum sanguinis ha-
bent, propter calorem suæ naturæ am-
pliorem. Quæ contraria ouipara sunt, exiguum
& siccum, sed aptum ampliari ac extu-
mescere, cum inflatur: qualis eorum est
quæ ex terrestribus quadrupedes ouipa-
ra sunt, ut lacertorum, & testudinum,
& cæterorum generis eiusdem. Volu-
ctatum etiam natura, quas aues appellati-
mus, eodem pertinet. Omnia enim ca-
rum pulmo fungosus, & spuma similis est.
Spuma enim facta defusaque, ex ample-
tumore in exiguum, residet, & pulmo
carum exiguis, membranæque similis est:

quamobrem hæc omnia parum sibi sunt, A & parum bibunt: diu etiam aquam demersa tolerant. Satis enim ab ipso pulmonis motu spiritali inanique refrierantur diutius, ut quæ parum caloris habeant. Accedit ad hæc, ut magnitudo corporis eorum propè omnium minor viuiparis sit. Calor enim est, quod vim obtineat augendi. Sanguinis autem copia caloris indicium est: corpora etiam melius erigit. Quamobrem homo cæteris erectior omnibus est, & viuipara reliquis quadrupedibus erectiora incedunt. Nulum enim viuiparum vel expes, ambulans, æquè latibula patit. Pulmo igitur spirandi gratia datus omnino est, sed exanguis: talisque cuiusdam animalium generis causa est: verum communi eorum nomine vacat, nec, ut avium genus, nomen obtinuit. Itaque ut avem esse, ex aliquo est: sic in essentia illorum inest ut habeant pulmoneim.